
B O L O G N A

AREA SERVIZI GENERALI
SETTORE GARE E CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 336 / 2018

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DEL VINCITORE E ASSEGNAZIONE DEI PREMI 
PER IL CONCORSO DI PROGETTAZIONE IN N. 2 GRADI PER LA 
REDAZIONE  DEL  PROGETTO  DI  FATTIBILITÀ  TECNICA  ED 
ECONOMICA  RELATIVO  ALLA  NUOVA  COSTRUZIONE  DELLA 
SCUOLA  SECONDARIA  DI  PRIMO  GRADO  G.  GOZZADINI  NEL 
COMUNE DI CASTENASO (BO).

IL RESPONSABILE

Visti:
• il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) 
• il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 (nuovo Codice dei contratti pubblici);
• il D.P.R. 5/10/2010 n. 207 (per quanto ancora vigente);
• l’art.  14 e art.  15 del  regolamento sull’ordinamento degli  uffici  e dei servizi 

approvato  con  delibera  della  Giunta  dell'Unione  n.  53  del  29/12/2014, 
modificato con D.G. n. 12 del 14/03/2016;

Premesso che:
• con  determinazione  n.  33  del  30/01/2018  è  stato  indetto  il  concorso  di 

progettazione, articolato in due gradi (art. 154 c. 4 del D.Lgs. 50/2016) per 
l’affidamento dell’incarico di elaborazione del progetto di fattibilità tecnica ed 
economica del nuovo edificio da adibire a scuola secondaria di primo grado per 
il Comune di Castenaso (BO), per un valore globale di € 951.386,97;

• entro le ore  12.00  del 9/04/2018, termine fissato per la presentazione delle 
proposte  progettuali,  sono pervenuti  in  forma anonima n.  27 plichi  sigillati, 
mentre un plico pervenuto oltre il termine è stato escluso;

• con determinazione n. 148 del 10/04/2018 è stata nominata la Commissione 
giudicatrice sia per il primo che per il secondo grado del concorso;

• con  determinazione  n.  228  del  08/06/2018  si  è  concluso  il  primo  grado 
concorsuale e sono state definite le ammissioni alla seconda fase  del concorso 
per i seguenti concorrenti:
◦ Concorrente n. 14 - RTC Teco+ - Parricchi - Melegari;
◦ Concorrente n. 15 - RTC Ufficio Progetti - Ingegneri Riuniti - Paone;
◦ Concorrente n. 19 - RTC Arklab - Soglia - Studio Energia - Brancaleoni - 

Salieri – Ecosistema;
◦ Concorrente n. 23 - RTC Cattoli - Gaiani - Schrentewien & Partner - Currò 

Dossi – Mair - Martini – Pazzaglia;
◦ Concorrente n. 26 - RTC Battistini - Agostini - Ceccarelli - Conti - Liverani - 

Vasumini - Cavina - Tekne - Cereda

Copia informatica



B O L O G N A

• con Lettera invito prot. 16586 del 4/07/2018 sono stati invitati i 5 concorrenti 
ammessi al 2° grado del concorso a presentare un approfondimento dell’idea 
progettuale proposta nel 1° grado;

• nelle date del 3/09, 4/09, 5/09, 12/09, 19/09 e 25/09/2018 si sono svolte le 
operazioni  relative  alla  seconda  fase  del  concorso,  come  risulta  dai  verbali 
allegati  alla  presente  determina,  corrispondenti  all’apertura  dei  plichi,  alla 
valutazione delle offerte, alla proclamazione del vincitore e all’assegnazione dei 
premi;

• a seguito delle operazioni di gara relative al secondo grado è risultato vincitore 
il RTC ARKLAB Studio di Architettura mandatario del raggruppamento Arklab – 
Soglia - Studio Energia – Brancaleoni – Salieri – Ecosistema con un punteggio 
complessivo di punti 89 su 100;

• la Commissione giudicatrice  ha assegnato a titolo di  rimborso spese (art.  8 
punto 3 del Disciplinare del concorso) le seguenti somme, oltre IVA e CNPAIA:

RTC Battistini - Agostini - Ceccarelli - Conti - Liverani - Vasumini - 
Cavina - Tekne - Cereda

€ 5.000,00

RTC Teco+ - Parricchi - Melegari € 5.000,00

RTC Cattoli - Gaiani - Schrentewien & Partner - Currò Dossi - Mair - 
Martini - Pazzaglia

€ 5.000,00

RTC Ufficio Progetti - Ingegneri Riuniti - Paone € 5.000,00

Ritenuto di approvare le risultanze dei verbali di gara sopra citati riferiti al 2° grado 
del concorso e di procedere all’affidamento dell’incarico di  redazione del progetto di 
fattibilità tecnica ed economica;

Considerato inoltre che:
• sono in corso le verifiche in ordine al possesso, da parte dell'aggiudicatario RTC 

ARKLAB Studio di Architettura mandatario del raggruppamento Arklab – Soglia - 
Studio Energia – Brancaleoni – Salieri – Ecosistema, dei requisiti generali di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 dichiarati in sede di gara;

• l’efficacia dell’aggiudicazione è da subordinare all’esito positivo di tali verifiche;

Ritenuto di:
• pubblicare l’esito di concorso sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sul sito www.sitar-er.it, sul profilo di 
committente  all’indirizzo  www.terredipianura.it,  nonché   su  due  quotidiani  a 
diffusione nazionale e su due quotidiani a diffusione locale;

• dare atto che la spesa relativa alla pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale, pari ad 
€  650,20,  è  stata  impegnata con determinazione n.  127 del  22/03/2018 in 
favore di Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato;

• dare  atto  che  la  spesa  relativa  alla  pubblicazione  sui  quotidiani,  pari  ad  € 
697,00 per 2 abbinate,  oltre  IVA,  è stata impegnata con determinazione n. 
81/2018 in favore di Lexmedia srl a socio unico, a seguito dell’affidamento del 
servizio di pubblicità legale;

Copia informatica



B O L O G N A

Attestata  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  ai  sensi 
dell’art. 147 del Dlgs 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, nella 
Sezione Amministrazione trasparente, sottosezioni Provvedimenti Dirigenti e Bandi di 
Gara e Contratti,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  vigente  Piano Unico Triennale  di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, parte IV, e dall'art. 37 del D.Lgs. 
n.33/2013;

DETERMINA

per  le  motivazioni  esposte  nelle  premesse,  che  si  intendono  qui  integralmente 
riportate, di:

1. approvare  la  graduatoria  finale  del  concorso  in  oggetto,  come  risultante  delle 
operazioni di concorso riportate negli allegati verbali, che con il presente atto si 
approvano:

Operatore Economico Punteggio complessivo

1
RTC Arklab - Soglia - Studio Energia - Brancaleoni - Salieri 
- Ecosistema

89 su 100

2 RTC Ufficio Progetti - Ingegneri Riuniti - Paone 84 su 100

3 RTC Teco+ - Parricchi - Melegari 82 su 100

4 RTC Battistini - Agostini - Ceccarelli - Conti - Liverani - 
Vasumini - Cavina - Tekne  - Cereda

75 su 100

5
RTC Cattoli - Gaiani - Schrentewien & Partner - Currò 
Dossi - Mair - Martini - Pazzaglia

67 su 100

2. affidare l’incarico di redazione  del progetto di fattibilità tecnica ed economica al 
costituendo raggruppamento temporaneo di concorrenti formato da ARKLAB Studio 
di  Architettura  – Ing.  Marco  Soglia  -  Studio  Associato  Energia  –  Dr. Gabriele 
Brancaleoni – Dr.ssa Alice Salieri – Ecosistema soc. coop. a r.l., con sede a Imola 
(Bo) in  Via  Emilia  n.  1, vincitore  del  concorso  con  un  punteggio  complessivo 
attribuito pari a punti 89 su 100, per un valore contrattuale pari ad € 135.364,31 
IVA ed oneri di legge esclusi;

3. dare  atto  che  l’efficacia  dell’affidamento  è  subordinata  all’esito  positivo  delle 
verifiche, attualmente in corso, in ordine al possesso, da parte dell'affidatario, dei 
requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 dichiarati in sede di gara;

4. pubblicare  l’esito  di  gara  sulla  Gazzetta  Ufficiale  dell’Unione  Europea,  sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sul sito www.sitar-er.it, sul profilo di 
committente  all’indirizzo  www.terredipianura.it,  nonché  su  due  quotidiani  a 
diffusione nazionale e su due quotidiani a diffusione locale;

5. dare atto che la spesa relativa alla pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale, pari ad € 
650,20, è stata impegnata con determinazione n. 127 del 22/03/2018 in favore di 
Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato;

Copia informatica



B O L O G N A

6. dare atto che la spesa relativa alla pubblicazione sui quotidiani, pari ad € 697,00 
per 2 abbinate, oltre IVA,  è stata impegnata con determinazione n. 81/2018 in 
favore  di  Lexmedia  srl  a  socio  unico, a seguito dell’affidamento del  servizio  di 
pubblicità legale;

7. trasmettere il presente provvedimento al Comune di  Castenaso, per l’assunzione 
degli atti di sua competenza e la stipula del contratto.

Lì, 04/10/2018 IL RESPONSABILE
FANTAZZINI SILVIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica


